Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
RN-120, Km 2, Novo Juremal, S/N, 241260905, SÃO PAULO DO POTENGI / RN, CEP 59460-000

Fone: (84) 4005-4112

EDITAL Nº 39/2023 - DG/SPP/RE/IFRN     28 de novembro de 2023

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 37/2023-DG/SPP/RE/IFRN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO
PARA O IFRN – CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

O DIRETOR-GERAL DO   CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023,e de acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com alterações
da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo SeleHvo Simplificado,
desHnado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO
para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior, objeHvando
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com
as normas a seguir:

ANEXO II – CRONOGRAMA

Onde se lê:

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Inscrições 10h de 23/10/2023 até 20hs de

30/10/2023Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos 23/10/2023 a 24/10/2023

Divulgação do resultado do requerimento de isenção 25/10/2023

Divulgação do local da Prova Escrita 07/11/2023

Novo cronograma (caso o número de candidatos seja igual ou

inferior a 10)
07/11/2023

Realização da Prova Escrita 11/11/2023

Divulgação das expectativas de respostas da Prova Escrita 13/11/2023

Divulgação do resultado preliminar da Prova Escrita 16/11/2023

Interposição de recursos à correção da Prova Escrita 17/11/2023

Resultado dos recursos à correção da Prova Escrita 21/11/2023

Resultado definitivo da Prova Escrita 21/11/2023

Divulgação dos candidatos habilitados para a Prova de

Desempenho e divulgação das datas, horários e locais de

realização dos sorteios dos temas

23/11/2023

Início da realização de sorteios de temas para Prova de

Desempenho
a partir de 28/11/2023

Início da realização da Prova de Desempenho e entrega dos

Títulos
a partir de 29/11/2023

Resultado Parcial da Prova de Desempenho e Títulos

2° (segundo) dia útil após a

prova de desempenho do último

candidato

1° (primeiro) dia útil após a

Recursos contra a pontuação da Prova de Desempenho e Títulos divulgação do Resultado

Parcial

Resultado dos recursos e resultado final do Processo Seletivo

Até 03 (três) dias úteis após a

data para Interposição de

recursos

Leia-se:

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Inscrições 10h de 23/10/2023 até 20hs de

30/10/2023Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos 23/10/2023 a 24/10/2023

Divulgação do resultado do requerimento de isenção 25/10/2023

Divulgação do local da Prova Escrita 07/11/2023

Novo cronograma (caso o número de candidatos seja igual ou

inferior a 10)
07/11/2023

Realização da Prova Escrita 11/11/2023

Divulgação das expectativas de respostas da Prova Escrita 13/11/2023

Divulgação do resultado preliminar da Prova Escrita 16/11/2023

Interposição de recursos à correção da Prova Escrita 17/11/2023

Resultado dos recursos à correção da Prova Escrita 21/11/2023

Resultado definitivo da Prova Escrita 21/11/2023

Divulgação dos candidatos habilitados para a Prova de

Desempenho e divulgação das datas, horários e locais de

realização dos sorteios dos temas

28/11/2023

Início da realização de sorteios de temas para Prova de

Desempenho
a partir de 29/11/2023

Início da realização da Prova de Desempenho e entrega dos

Títulos
a partir de 30/11/2023

Resultado Parcial da Prova de Desempenho e Títulos

2° (segundo) dia útil após a

prova de desempenho do

último candidato

Recursos contra a pontuação da Prova de Desempenho e Títulos

1° (primeiro) dia útil após a

divulgação do Resultado

Parcial

Resultado dos recursos e resultado final do Processo Seletivo

Até 03 (três) dias úteis após a

data para Interposição de

recursos

(assinado eletronicamente)
GABRIEL LACERDA DE PAULA

Diretor-Geral em exercício do Campus São Paulo do Potengi
(Portaria nº 47/2021-RE/IFRN, de 07/07/2021, publicada no DOU de 08/01/2021) ​​​​​​​

(Portaria de delegação de competências: 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de
29/09/2023)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Lacerda de Paula, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/SPP, em 28/11/2023 15:27:32.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 28/11/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

644916
3a7dc0f29c

	Documento assinado eletronicamente por: